



● **MAB 16** ●

Les Acteurs **BIO** de Charente



RAPPORT FINANCIER 2024

MAISON DE L'AGRICULTURE BIOLOGIQUE
2 RUE DES CHASSEURS 16400 PUYMOYEN

COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	19 268	18 488	780	4.22
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	5 029		5 029	N/S
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	109 941	83 436	26 505	31.77
. dont parrainages	10 813	9 635	1 178	12.23
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	327 348	306 451	20 897	6.82
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	327		327	N/S
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	23 949	12 187	11 762	96.51
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	1 015	400	615	153.75
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	486 875	420 963	65 912	15.66
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises Variations stocks Autres achats et charges externes Aides financières Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales Dotations aux amortissements et aux dépréciations Dotations aux provisions Reports en fonds dédiés Autres charges	3 493		3 493	N/S
	-258	-508	250	49.21
	152 166	147 395	4 771	3.24
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 141	1 087	54	4.97
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	212 514	210 655	1 859	0.88
PRODUITS FINANCIERS				
De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif	83 644	79 999	3 645	4.56
Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	1 257	2 561	- 1 304	-50.92
	4 200		4 200	N/S
	126	1 423	- 1 297	-91.15
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	458 283	442 612	15 671	3.54
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES (IV)	28 592	-21 649	50 241	232.07

MAISON DE L'AGRICULTURE BIOLOGIQUE
2 RUE DES CHASSEURS 16400 PUYMOYEN

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-4 289	-3 303	- 986	29.85
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I – II + III – IV)	24 303	-24 952	49 255	197.40
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	2		2	N/S
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	2	2	2	N/S
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	84 050	19 210	64 840	337.53
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	84 050	19 210	64 840	337.53
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-84 048	-19 210	- 64 838	337.52
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	486 877	420 963	65 914	15.66
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	546 622	465 126	81 496	17.52
EXCEDENT OU DEFICIT	-59 745	-44 163	- 15 582	35.28
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
TOTAL				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
TOTAL				

BILAN ASSOCIATION

Présenté en Euros

ACTIF

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial	512	409	103	213	- 110
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations corporelles en cours	9 508	9 081	427	1 585	- 1 158
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	2 100		2 100	2 100	
Prêts					
Autres					
TOTAL(I)	598		598	598	
	12 718	9 490	3 228	4 496	- 1 268
A CTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours	1 675		1 675	1 630	45
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	29 690	170	29 520	15 604	13 916
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	332 506		332 506	334 250	- 1 744
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	28 559		28 559	26 230	2 329
Charges constatées d'avance	906		906	1 958	- 1 052
TOTAL (II)	393 337	170	393 167	379 672	13 495
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	406 054	9 660	396 395	384 168	12 227

BILAN ASSOCIATION(SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires . Fonds propres complémentaires Fonds propres avec droit de reprise	92 716	136 878	- 44 162
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau Excédent ou déficit de l'exercice Situation nette (sous total)	-59 745	-44 163	- 15 582
	32 971	92 716	- 59 745
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	32 971	92 716	- 59 745
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
TOTAL (II)			
PROVISIONS			
Provisions pour risques	4 200		4 200
Provisions pour charges			
TOTAL (III)	4 200		4 200
DÉTTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	102 689	93 585	9 104
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	73 956	65 828	8 128
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	141 136	83 017	58 119
Autres dettes			
Instruments de trésorerie	35 303	39 689	- 4 386
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	6 140	9 333	- 3 193
Ecart de conversion passif (V)	359 224	291 452	67 772
TOTALPASSIF	396 395	384 168	12 227
ENGAGEMENTS REÇUS			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

RAPPORT FINANCIER – EXERCICE 2024

L'exercice 2024 de la MAB 16 se caractérise par une augmentation du chiffre d'affaires et des subventions, mais également par une détérioration du résultat net en raison de charges exceptionnelles significatives. L'association a maintenu son niveau d'activité, bien que les contraintes financières se soient accentuées. Cette situation génère un problème pour l'association à faire face à ses dettes avec la mise en place d'échéancier.

ANALYSE DU COMPTE DE RÉSULTAT

PRODUITS

- Chiffre d'affaires: 114 969,17 € (+35,28 % par rapport à 2023)
 - Cotisations : 19 268 € (+4,22 %)
 - Ventes de biens et services : 114 970 €
 - Concours publics et subventions : 327 348 € (+6,82 %)
 - Reprises sur provisions et amortissements : 23 949 € (+96,51 %)

Une forte dépendance aux subventions est constatée (67,2 % des produits d'exploitation), ce qui souligne l'importance de leur sécurisation à long terme.

CHARGES

- **Total des charges d'exploitation:** 458 283 € (+3,54 %)
 - Achats et charges externes : 152 166 € (+3,24 %)
 - Salaires et traitements : 212 514 € (+0,88 %)
 - Charges sociales : 83 644 € (+4,56 %)
 - Dotations aux amortissements : 1 257 € (-50,92 %)
 - Charges exceptionnelles : 84 050 € (+337,53 %)

➔ L'augmentation des charges exceptionnelles a lourdement pesé sur le résultat net.

RÉSULTATS

- **Résultat d'exploitation :** +28 592 € (contre -21 649 € en 2023)
- **Résultat financier :** -4 289 €
- **Résultat exceptionnel :** -84 048 € (sous réalisation liées aux exercices antérieures: FEADER, AEAG, Département de la Charente,

Résultat net : -59 745 € (contre -44 163 € en 2023, soit une baisse de 35,28 %)

➔ Bien que l'exploitation soit bénéficiaire, les charges exceptionnelles ont conduit à un déficit accru.

ANALYSE DU BILAN

ACTIF

- Total de l'actif : 396 395 € (+3,18 %)
- Actif immobilisé : 3 228 € (-28,2 %)
- Créances clients : 29 520 € (+89,2 %)
- Trésorerie : 28 559 € (+8,88 %)

➔ L'augmentation des créances clients pourrait être un risque si les délais de paiement s'allongent.

PASSIF

- Capitaux propres : 32 971 € (-64,4 %)
- Dettes financières et fournisseurs : 176 645 € (+10,2 %)
- Dettes fiscales et sociales : 141 136 € (+70 %)

➔ La baisse des fonds propres et l'augmentation des dettes montrent une fragilité financière qui nécessite une vigilance accrue.

POINTS CLÉS

POINTS POSITIFS

- ✓ Croissance du chiffre d'affaires et des subventions.
- ✓ Résultat d'exploitation redevenu positif.

POINTS DE VIGILANCE

- ⚠ Forte dépendance aux subventions publiques.
- ⚠ Charges exceptionnelles en forte augmentation.
- ⚠ Érosion des capitaux propres et augmentation des dettes.
- ⚠ Difficulté de trésorerie ce qui nécessite de mettre en place des échéanciers pour payer les dettes.

AXES DE TRAVAIL 2025

- Maîtriser les charges exceptionnelles pour éviter un impact négatif sur le résultat net.
- Optimiser la gestion des créances clients pour éviter les problèmes de trésorerie.
- Diversifier les sources de financement en développant les prestations de services et en recherchant de nouveaux partenaires.
- Renforcer les fonds propres pour améliorer la solidité financière de l'association.

NOTES

Date: / /



• MAB 16 •

Les Acteurs **BIO** de Charente

LES PARTENAIRES TECHNIQUES DE LA MAB 16 EN 2024



La plateforme régionale partenariale d'accompagnement à la conversion bio

Les associations membres du réseau INPACT

L'association Vitibio (réfèrent viticulture pour la MAB16 : Pascal Rousteau)

CIAP Champs du Partage (réfèrent pour la MAB16 : Baptiste Brigot)

MERCI À NOS PARTENAIRES FINANCIERS DE SOUTENIR NOS ACTIONS EN FAVEUR D'UNE AGRICULTURE SAIN ET DURABLE

«Les actions de la MAB 16 sont soutenues par les financements publics suivants et par l'Union Européenne»



RÉGION Nouvelle-Aquitaine



avec la contribution financière du comité d'opération agricole et rural CASGAR



La Nouvelle-Aquitaine et l'Europe agissent ensemble pour votre territoire